
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 21 

DEL  18/04/2018 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: OPPOSIZIONE ORDINANZA INGIUNZIONE N. 15 DEL 3.04.2018 EMESSA DALLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA NEI CONFRONTI DEL SINDACO PRO-TEMPORE DEL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA - OBBLIGATO IN SOLIDO - NOMINA DEL LEGALE 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di aprile alle ore 18:30 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della Provincia di 

Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa 

Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 

 

IL COMMISSARIO  

 

Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo Comune 

denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 

Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la sede dell'originario Comune di 

Cassano Spinola; 
 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, in merito a quanto in 

oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 

in merito alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente dai Responsabili dell’Area 

Amministrativa e dell’Area Finanziaria; 

 

Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto, altresì, che 

sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i,   

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “OPPOSIZIONE ORDINANZA 

INGIUNZIONE N. 15 DEL 3.04.2018 EMESSA DALLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA NEI CONFRONTI 



DEL SINDACO PRO-TEMPORE DEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA - OBBLIGATO IN SOLIDO - 

NOMINA DEL LEGALE”; 

 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta 

 

 

OGGETTO: OPPOSIZIONE ORDINANZA INGIUNZIONE N. 15 DEL 3.04.2018 EMESSA DALLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA NEI CONFRONTI DEL SINDACO PRO-TEMPORE DEL COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA - OBBLIGATO IN SOLIDO - NOMINA DEL LEGALE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamati: 

- il Verbale di Accertamento di illecito amministrativo 85/02015 del 08.09.2015, elevato dalla 

Provincia di Alessandria, Direzione Ambiente e Pianificazione, con cui veniva contestato al Sindaco 

del Comune di Cassano Spinola Marco Stefano Traverso (trasgressore), nonché al Sindaco pro 

tempore del Comune (obbligato in solido ex art.6 della legge n.689/81) la violazione delle 

prescrizioni di cui all’art. 2015 comma 1 del D.Lgs. 152/2006 ed artt. 13 e 17 della L.R. 24/2002, 

per il mancato raggiungimento nell’anno 2012 e nell’anno 203 degli obiettivi di raccolta 

differenziata rifiuti e comminata la sanzione di € 4.963,40 relativa all’anno 2012 e di € 7.120,00 

relativa all’anno 2013, oltre le spese di notifica, per un totale complessivo di € 12.099,20, da 

pagarsi entro i 60 giorni dalla notifica del verbale medesimo (pagamento in misura ridotta; 

- la nota del 9.10.2015, ricevuta dalla Provincia di Alessandria – Direzione Ambiente e 

Pianificazione nella stessa data, integrata con nota del 22.07.2016, ricevuta in data 28.07.2016, 

depositate agli atti del Comune, con cui, il Sindaco del Comune di Cassano Spinola Marco Stefano 

Traverso, presentava scritti difensivi e richiesta di audizione ai sensi dell'art.18, comma 1 della 

Legge 689/81; istanza soddisfatta con Verbale di Audizione n. 17/2016 del 9.05.2016; 

 

Vista l'ordinanza Ingiunzione emessa dal Direzione Ambiente e Pianificazione della Provincia di 

Alessandria n. 15 del 3.04.2018, protocollo  n. 24418, notificata,  a mezzo del servizio postale  in 

data 5.04.2018, assunta al  protocollo dell’ente  n. 1435 del 06.04.2018, al Sindaco pro-tempore 

del Comune di Cassano Spinola, obbligato in solido ai sensi dell’art. 6 della legge n. 689/1981,  le 

cui funzioni sono esercitate, a far data dal 1.01.2018, data di istituzione del nuovo Comune di 

Cassano Spinola con L.R. del 5.04.2017, n. 4, a seguito di fusione, e di  decadenza del Sindaco, della 

Giunta e del Consiglio comunale, dal Commissario Prefettizio Dr. Raffaele Ricciardi, per l'importo 

complessivo di €  12.114,60  (€ 4.963 relativo all’anno 2012, € 7.120,00 relativo all’anno 2013 ed  € 

15,80 pe spese di notifica),  a titolo di sanzione amministrativa per la sopra richiamata violazione;  



 

Ritenuto, stante le argomentazioni addotte nell’ordinanza e la documentazione acquisita agli atti 

del Comune, di promuovere ricorso in opposizione avverso l’ordinanza ingiunzione in argomento, 

anche al fine di evitare, con l’acquiescenza della stessa che la situazione possa ripetersi per i 

successivi anni;   

 

Considerato che, ai fini della promozione del giudizio oggetto del presente atto, si rende 

opportuna pertanto l’assistenza tecnica di un legale abilitato all’esercizio della professione in tale 

sede; non avendo il Comune, tra i propri dipendenti un avvocato abilitato all’esercizio della 

professione di Avvocato; 

  

Vista la nota dello Studio Legale Avvocato Semino, nella persona dell’ Avv. Francesco Semino, con 

sede a Tortona,  pervenuta al protocollo in data 17/04/2018, relativa alla proposta di incarico di 

assistenza per la presentazione del ricorso in opposizione ai sensi dell'art. 22 della legge n. 

689/1981 al Tribunale di Alessandria avverso l'ordinanza ingiunzione n. 15/2018 del 3.04.2018, 

emessa dalla Provincia di Alessandria, comportante una spesa complessiva presunta pari ad €  

1.589,21, per spese ed onorari, comprensivo di C.P.A ed  IVA; importo   che  in mancanza di una 

richiesta da parte del legale, in corso di causa, di integrazione della spesa stessa, giustificata da 

eventi straordinari non preventivabili al momento del conferimento dell'incarico, è da intendersi 

quale saldo di onorari, spese e accessori per l'intero svolgimento della prestazione professionale 

 

Ritenuto, pertanto, di conferire, con urgenza il mandato per assistenza e patrocinio legale all'Avv. 

Francesco Semino, con studio legale a Tortona (AL) Via M. Bandello, 11, di comprovata 

competenza e professionalità, stante la prossimità della scadenza del termine per proporre ricorso 

(4 maggio 2018); 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi gli allegati pareri 

favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

Atteso che il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

Visti: 

- lo Statuto ed il Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ex Comune di Cassano 

Spinola 

- il D.l.vo 267/2000 e s.m.i  

 

PROPONE 

 

1. di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

e si intende totalmente richiamata 

 

2. di proporre ricorso innanzi il Tribunale di Alessandria, ai sensi dell'art. 22 bis della legge 

689/1981, ai fini dell'opposizione avverso l'Ordinanza Ingiunzione n. 15/2018 del 3.04.2018, 

emessa dalla Provincia di Alessandria - Direzione Ambiente e Pianificazione per l’importo di € 

12.114,60 (€ 4.963 relativo all’anno 2012, € 7.120,00 relativo all’anno 2013 ed € 15,80 pe spese di 

notifica), a titolo di sanzione amministrativa, per la violazione specificata in narrativa; 



 

3. di conferire a tal fine incarico legale all'Avv. Francesco Semino, con studio legale a Tortona (AL) 

Via M. Bandello, a rappresentare questo Ente in merito al punto 2 di cui sopra; 

 

4. di rilasciare procura a favore dell'avvocato Francesco Semino;  

 

5. di prenotare, a favore dell'avvocato Francesco Semino, la complessiva somma di € 1.589,21, 

comprensivo di C.P.A ed  IVA, per spese ed onorari, a lordo delle ritenute di legge; importo  da 

intendersi,  in mancanza di una richiesta da parte del legale, in corso di causa, di integrazione della 

spesa, giustificata da eventi straordinari non preventivabili al momento del conferimento 

dell'incarico, quale saldo di onorari, spese e accessori per l'intero svolgimento della prestazione 

professionale;  

 

6. di demandare al Responsabile dell'area di competenza l'assunzione del relativo impegno di 

spesa al relativo capitolo di spesa del bilancio 2017-2019, esercizio finanziario 2018, nelle more 

dell’approvazione del bilancio 2018-2020, il cui termine è previsto, ai sensi del disposto dell’art. 

125 del TUEL e dell’art. 12. (Disposizioni contabili) della legge regionale del 5.04.2017, n. 4, 1° 

comma, in deroga a quanto previsto dall'articolo 151, comma 1, del testo unico, entro novanta 

giorni dall'istituzione o dal diverso termine di proroga (31.03.2018) eventualmente previsto per 

l'approvazione dei bilanci e fissato con decreto del Ministro dell'interno; 

 

7. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i stante la prossimità della scadenza per la presentazione 

del ricorso in esame (4 maggio 2018). 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dr.ssa Domenica La Pepa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
f.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 19 APRILE 

2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 19 aprile 2018  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 18 APRILE 2018  Il Segretario Comunale 
Domenica La Pepa  

 

è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

   
 

 
 
 
 


